
г.Бишкек, Дом Правительства 

от 15 июня 2000 года N 346 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О медицинском обслуживании иностранных граждан 

 

(В редакции постановлений Правительства КР от 

28 августа 2000 года N 530, 31 января 2005 года N 44) 

 

В целях упорядочения и повышения качества медицинского обслуживания иностранных 

граждан, пребывающих на территории Кыргызской Республики, Правительство Кыргызской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

- Перечень государственных лечебных учреждений, оказывающих медицинские услуги 

иностранным гражданам; 

- Прейскурант на медицинские услуги для иностранных граждан, находящихся в 

Кыргызской Республике. 

2. Возложить на Лечебно-оздоровительное объединение Управления Делами 

Президента Кыргызской Республики оказание квалифицированной медицинской помощи 

работникам дипломатических представительств и иных, приравненных к ним международных 

организаций, аккредитованных в Кыргызской Республике, и другим иностранным 

гражданам, прибывающим в республику. 

3. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики: 

- обеспечить контроль за качеством оказания медицинской помощи иностранным 

гражданам; 

- в месячный срок разработать и утвердить порядок оказания медицинской помощи 

иностранным гражданам лечебно-профилактическими учреждениями республики. 

4. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики и 

Лечебно-оздоровительному объединению Управления Делами Президента Кыргызской 

Республики обеспечить взимание платы за оказанные медицинские услуги иностранным 

гражданам строго по Прейскуранту, утвержденному настоящим постановлением. 

5. Установить, что ведомственные медицинские учреждения Министерства 

национальной безопасности Кыргызской Республики, Министерства внутренних дел 

Кыргызской Республики, Министерства обороны Кыргызской Республики, Министерства 

транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики и другие лечебные учреждения, не 

указанные в Перечне, утвержденном настоящим постановлением, должны оказывать 

медицинскую помощь иностранным гражданам только в случае неотложных состояний. 

6. Министерству иностранных дел Кыргызской Республики: 

- своевременно представлять в Лечебно-оздоровительное объединение Управления 

Делами Президента Кыргызской Республики списки работников дипломатических 

представительств и иных, приравненных к ним международных организаций, 

аккредитованных в Кыргызской Республике, на платное и бесплатное медицинское 

обслуживание в соответствии с межправительственными договорами и соглашениями; 

- информировать дипломатические представительства и иные, приравненные к ним 

международно

представи˦䀦 �瀦⤂樂异瀧倦怀 ⴀⴀ



районных отделениях казначейства и направляются на развитие материально-технической 

баз лечебных учреждений, их оснащение и частично на оплату труда сотрудников. 

11. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской Республики 

от 2 марта 1993 года N 93 "О медицинском обслуживании иностранных граждан". 

12. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации. 

 

Премьер-министр Кыргызской Республики А.Муралиев 

 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 

от 15 июня 2000 года N 346 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных лечебных учреждений, оказывающих 

медицинские услуги иностранным гражданам 

 

(В редакции постановления Правительства КР от 

31 января 2005 года N 44) 

 

Лечебно-оздоровительное объединение Управления Делами Президента 

Кыргызской Республики 

Национальный центр кардиологии и терапии имени академика Мирсаида Миррахимова 

Национальный госпиталь 

Национальный хирургический центр 

Республиканский диагностический центр 

Республиканская инфекционная клиническая больница 

Научно-исследовательский институт акушерства и педиатрии 

Научно-исследовательский институт туберкулеза 

Научно-исследовательский институт онкологии и радиологии 

Научно-исследовательский институт курортологии и восстановительного лечения 

Кыргызский научный центр гематологии 

Кыргызский научный центр репродукции человека 

Республиканская детская клиническая больница 

Республиканский психоневрологический диспансер 

Республиканская станция переливания крови 

Республиканское бюро судмедэкспертизы 

Городская клиническая больница скорой медицинской помощи 

Детская клиническая больница N 3 

Ошская объединенная областная больница 

Джалал-Абадская объединенная областная больница 

Баткенская объединенная областная больница 

Иссык-Кульская объединенная областная больница 

Нарынская объединенная областная больница 

Таласская объединенная областная больница 

Чуйская объединенная областная больница 

 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Кыргызской Республики 

от 15 июня 2000 года N 346 

 

ПРЕЙСКУРАНТ 

на медицинские услуги для иностранных граждан, 

находящихся в Кыргызской Республике 

 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 



        



Анализ кала на простейшие                                  │     2 

Анализ кала на стеркобилин                                 │     2 

Анализ кала на скрытую кровь                               │     3 

Микроскопия дуоденального зондирования (3 порции)          │     9 

Общий анализ спинномозговой жидкости                       │    15 

Анализ выпотных жидкостей                                  │    15 

Анализ секрета предстательной железы (нативный препарат)   │     3 

Анализ семенной жидкости                                   │     3 

Анализ выделений из половых органов (микроскопия)          │     5 

Анализ мазка на хламидии, микоплазмы, гарднереллы          │     5 

Исследование материала на грибок                           │     5 

Анализ мочи на определение беременности экспресс-методом   │     5 

Анализ крови на резус-фактор и группу крови                │     5 

Анализ крови микрореакцией на Luis                         │     5 

Определение вируса простого герпеса, цитомегалорвирус,     │     6 

лепттортикс, рубелла                                       │ 

Анализ крови на СПИД, Hbs-антиген                          │     5 

───────────────────────────────────────────────────────────┴─────────── 

б) биохимические 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 

Общий белок сыворотки крови                                │     2 

Белковые фракции                                           │    10 

Печеночные тесты:                                          │ 

- сулемовая проба                                          │     2 

- тимоловая проба                                          │     4 

- билирубин общий, прямой, (непрямой)                      │     4 

"С"- реактивный белок                                      │     2 

Реакция Жокинена                                           │     2 

Мочевина и остаточный азот крови                           │     4 

Креатинин в крови                                          │     6 

Мочевая кислота в моче                                     │     4 

Мочевая кислота в крови                                    │     4 

Глюкоза крови                                              │     2 

Глюкоза в моче (количественно)                             │     2 

Гликемическая кривая                                       │    15 

Гликемический профиль                                      │    15 

Глюкозурический профиль                                    │    15 

АСТ                                                        │     4 

АЛТ                                                        │     4 

Активность кислой фосфатазы                                │     6 

Активность щелочной фосфатазы                              │     6 

Активность амилазы в моче                                  │     4 

Активность амилазы в крови                                 │     6 

Липаза в крови                                             │    10 

Уропепсиноген мочи                                         │     2 

Пепсин в желудочном соке                                   │     2 

Пепсиноген сыворотки крови                                 │     2 

Общий холестерин в крови                                   │     4 

B-липопротеиды в сыворотке крови                           │     3 

Общие липиды                                               │     6 

Триглецериды                                               │     4 

Определение иммунного статуса: Т,В, клетки иммуноглобуллина│    10 

АМ6                                                        │ 

Определение гормонов в сыворотке крови                     │     8 

радиоиммунологическим методом: кортизол, эстрадиол,        │ 

прогестерон, тиреоглобулин, ТСГ, ТТГ, пролактин,           │ 

тестостерон, АКТГ, ФСГ, Т-4, лютотропин                    │ 

17-кетостероидов в моче                                    │    15 

Электролиты сыворотки крови                                │    10 



Кальций в сыворотке крови                                  │     4 

Железо в сыворотке крови                                   │     4 

Калий в сыворотке крови                                    │     4 

Натрий в сыворотке крови                                   │     4 

Магний в сыворотке крови                                   │     4 

Неорганический фосфор в сыворотке крови и моче             │     4 

Хлориды в сыворотке крови                                  │     4 

Хлориды в моче                                             │     4 

Определение протромбинового времени в капиллярной крови    │     2 

Фибриноген сыворотки крови                                 │     3 

Электрокоэгулограмма                                       │     6 

Сиаловые кислоты                                           │     6 

───────────────────────────────────────────────────────────┴─────────── 

в) бактериологические 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 

Исследования на микрофлору: мочи, желчи, мокроты, мазков из│    15 

зева, уха, глаз, влагалища и раны                          │ 

Исследование слизи дыхательных путей на коклюш и паракоклюш│    10 

Исследование на дифтерию                                   │    10 

Исследование на дизгруппу (шигеллы и сальмонеллы)          │    10 

Исследование крови на стерильность                         │     5 

Посев на гонококк                                          │     7 

Посев крови на тифо-паратифозную группы                    │     7 

Посев слизи из носоглотки и прочего клинического материала │    10 

на менингококк                                             │ 

Серологическое исследование крови на бруцеллез с одним     │     7

�K�_�d6`&C





УФО (по полям) 1 поле                                      │     3 

ОКУФ 1 единица                                             │     3 

Соллюкс                                                    │     3 

ДДТ (без стоимости лекарств) 1 единица                     │     3 

СМТ (без стоимости лекарств) 1 единица                     │     3 

ДМВ-терапия                                                │ 

а) голова                                                  │     3 

б) тело и конечности                                       │     6 

Д'Арсанваль 1 единица                                      │     3 

УВЧ-терапия                                                │     3 

Электросон (без стоимости лекарств)                        │     3 



───────────────────────────────────────────────────────────┴─────────── 

8. Мануальная терапия (одна процедура) 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 

Мануальная терапия всех отделов позвоночника и головы 1    │    20 

сеанс                                                      │ 

Мануальная терапия двух отделов позвоночника:              │    15 

а) голова - шея                                            │    10 

б) шея - грудь                                             │    10 

в) грудь - поясница                                        │    10 

г) поясница - крестец                                      │    10 

Мануальная терапия детей (5-15 лет)                        │    10 

───────────────────────────────────────────────────────────┴─────────── 

9. Лечебные и диагностические манипуляции 

(одна процедура) 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 

Внутримышечная и подкожная инъекции (без стоимости шприца) │     1 

Внутривенное вливание (без стоимости шприца)               │     3 

Внутривенно-капельное вливание (без стоимости системы)     │     5 

УФО крови (1 процедура)                                    │    10 

Промывание желудка                                         │     5 

Дуоденальное зондирование                                  │    10 

Очистительная клизма                                       │     3 

Кишечный душ (без стоимости материалов)                    │    10 

Ингаляция кислородом                                       │     1 

Наложение компресса                                        │     1 

Горчичные аппликации                                       │     2 

Банки                                                      │     2 

Промывание миндалин (без стоимости лекарств)               │     2 

Промывание уха                                             │     2 

Удаление серных пробок                                     │     2 

Вибромассаж                                                │     2 

Передняя тампонада носа                                    │     8 

Задняя тампонада носа                                      │    10 



женщины                                                    │     3 

Промывание мочевого пузыря, без стоимости лекарств:        │ 

мужчины                                                    │     6 

женщины                                                    │     3 

Цистоскопия                                                │    20 

Уретроскопия                                               │    10 

Смена надлобкового дренажа                                 │     5 

Услуги медсестры и/или сиделки (один час)                  │     5 

───────────────────────────────────────────────────────────┴─────────── 

10. Амбулаторная хирургия 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 

Вправление вывиха плечевого сустава с последующим          │    10 

наложением повязки Дезо                                    │ 

Вправление вывиха локтевого и лучезапястного сустава с     │    10 

последующим наложением гипсовой повязки                    │ 

Иммобилизация гипсовой повязкой коленного сустава          │    10 

Иммобилизация круговой гипсовой повязкой коленного сустава │    10 

Иммобилизация гипсовой повязкой голеностопного сустава     │    10 

Иммобилизация круговой гипсовой повязкой голеностопного    │    10 

сустава                                                    │ 

Иммобилизация гипсовой повязкой пальцев кисти и стопы      │    10 

Временная иммобилизация верхней и нижней конечности        │    10 

транспортной шиной (Дитрикса, Крамера) со стоимостью       │ 

материала                                                  │ 

Снятие гипсовых повязок:                                   │ 

- с верхних конечностей                                    │    10 

- с нижних конечностей                                     │    12 

Наложение мягкой повязки (со стоимостью материала)         │ 

- грудной клетки                                           │     8 

- головы                                                   │     8 

- бедра и тазобедренного сустава                           │     8 

- коленного и голеностопного суставов                      │     8 

- пальцев кистей и стоп                                    │     8 

Удаление (со стоимостью материалов):                       │ 

а) инородных тел из подкожной клетчатки                    │     8 

б) липомы, фибромы,  гигромы                               │    10 

в) ногтевых пластинок пальцев кисти и стопы                │    10 

Электрокоагуляция папиллом, эпителиом, бородавок           │    10 

Пункция брюшной, плевральной полости и крупных суставов (со│ 

стоимостью материалов):                                    │ 

а) диагностическая                                         │    15 

б) лечебная                                                │    20 

Пункция гематом и бурситов                                 │    10 

Промывание плевральной полости с применением лекарственных │    15 

препаратов                                                 │ 

Блокады: вагосимпатическая, межреберная и грушевидной мышцы│    15 

(со стоимостью материалов)                                 │ 

Вскрытие (со стоимостью материалов):                       │ 

а) панариция пальцев кисти и стопы                         │    20 

б) нагноившихся мозолей и мелких гнойников                 │    15 

в) фурункула, карбункула, абсцесса                         │    20 

г) флегмоны                                                │    20 

Первичная хирургическая обработка ран (со стоимостью       │     5 

материалов и медикаментов)                                 │ 

Перевязка ран (1 процедура, со стоимостью материалов):     │ 

а) малых, диаметром до 6 см                                │     6 

б) больших, диаметром свыше 6 см                           │     9 

в) пальцев кисти и стопы                                   │    10 

Компрессы мазью Вишневского (1 процедура, со стоимостью    │ 



материалов):                                               │ 

а) нижней конечности                                       │     8 

б) голени, стопы с одной стороны                           │     6 

в) стопы с одной стороны                                   │     5 

Компрессы мазью Вишневского (1 процедура, со стоимостью    │ 

материалов)                                                │ 

а) одной верхней конечности                                │     8 

б) предплечья, кисти с одной стороны                       │     6 

в) кисти с одной стороны                                   │     5 



13. Услуги дерматовенеролога 

───────────────────────────────────────────────────────────┬─────────── 

Анонимное обследование больных (прием врача, кровь на РВ,  │    20 



   окисьцинковой основе                                    │ 

б) каналы пломбированы пастой полимеризующейся             │    20 

   (резорцин-формалин)                                     │ 

а) трехкорневой зуб, каналы пломбированы настой на         │    30 

   окисьцинковой основе                                    │ 

б) каналы пломбированы пастой полимеризующейся             │    70 

   (резорцин-формалин)                                     │ 

в) каналы пломбированы цементом (фосфат и ---)             │    70 

Извлечение инородного тела:                                │ 

а) из канала фронтального зуба                             │    30 

б) из канала коренного зуба                                │    60 

Снятие пломбы                                              │     3 

Терапевтическое лечение травмы однокорневого зуба:         │ 

а) скол части коронки зуба с сож̀̀̀̀̀̀̀̀





Осмотр врача                                               │    


